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1. Úvod

Tématem mojí diplomové práce je „Metodika vyšetřování násilných trestných

činů.“ Toto téma jsem si zvolila především proto, že násilná kriminalita představuje

nejzávažnější formu společností kriminalizovaného chování a jedná se z mého pohledu

o aktuální téma, které mě zaujalo. Z tohoto důvodu je ze společenského hlediska velmi

důležité tento typ kriminality odhalovat a následně postihovat. Právě k odhalení

pachatelů násilné kriminality, jejich usvědčení a objasnění způsobu spáchání násilného

trestného činu nám napomáhají postupy metodiky vyšetřování násilných trestných činů.

Vzhledem k závažnosti a nebezpečnosti násilné kriminality je přitom potřeba,

aby tato metodika byla co nejlépe propracovaná a co nejefektivnější, aby bylo možné

objasnit co nejvíce násilných trestných činů a dopadnout a postihnout co nejvíce jejich

pachatelů, neboť právě pachatelé násilné kriminality jsou obvykle pro jednotlivce i

společnost významnou hrozbou.

Násilí a násilná kriminalita byly, jsou a patrně vždy budou nedílnou součástí

lidské společnosti, neboť násilí je staré prakticky jako lidstvo samo. Také v dnešní

společnosti představuje násilí závažnou otázku, protože násilí páchané na lidech se

stupňuje, brutalita násilí stoupá a často mají pachatelé tohoto typu násilí k dispozici

efektivnější prostředky, kterým mohou násilí snáze spáchat a umocnit jeho následky.

Takovými prostředky jsou například nejrůznější formy zbraní. Je také skutečností, že

lidské životy, které jsou nejvyšší hodnotou, bývají často ohrožovány pro zanedbatelný

majetkový prospěch, agresivita pachatelů navíc stoupá již v dětském věku.

Cílem této diplomové práce je tedy především analyzovat metodiku vyšetřování

násilných trestných činů a její jednotlivé postupy, které vedou k odhalování násilných

trestných činů a následně k jejich vyšetřování. V této diplomové práci bych si chtěla

odpovědět na výzkumnou otázku, která zní „Je metodika vyšetřování násilných

trestných činů v České republice efektivní?“

V první kapitole této diplomové práce se zaměřím na historický vývoj násilných

trestných činů, přičemž tato kapitola bude zaměřena na násilné trestné činy obecně jako
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na celek a dále na vybrané násilné trestné činy. Následující kapitola se pak zaměří na

výčet a charakteristiku násilných trestných činů z hlediska platné a účinné právní úpravy

trestního práva hmotného. Tyto trestné činy tak zde budou charakterizovány zejména

z pohledu jejich skutkové podstaty a jejího objektu, objektivní stránky, subjektu a

subjektivní stránky a rovněž bude pojednáno o hmotném předmětu útoku, pokud je

znakem dané skutkové podstaty.

Další kapitola se zaměří právě na metodiku vyšetřování jednotlivých druhů

násilných trestných činů. Tuto kapitolu považuji za stěžejní kapitolu této práce, tudíž

bude zabírat významnou část této diplomové práce. O metodice vyšetřování násilných

trestných činů bude také pojednáno poměrně podrobně, neboť bude popsána

kriminalistická charakteristika každého trestného činu, trestněprávní charakteristika

trestného činu, kriminální situace, typické způsoby spáchání násilných trestných činů,

charakteristické znaky pachatele a rovněž oběti, dále se zaměřím také na motiv

násilného trestného činu, typické stopy násilných trestných činů, typické vyšetřovací

situace, zvláštnosti vyšetřování tohoto typu trestných činů a rovněž se zaměřím na

otázku zapojení veřejnosti do vyšetřování.

Další kapitola bude pak věnována případovým studiím, které budou vycházet

z judikatury vztahující se k některým násilným trestným činům, přičemž v této kapitole

se na příkladech z praxe, které se staly, pokusím aplikovat teoretické poznatky této

diplomové práce.

Pro účely vymezení, co se rozumí násilným trestným činem je nutné uvést, že

Česká republika nemá ve svém právním řádu výslovně zakotvenou definici nebo

taxativní výčet násilných trestných činů, z tohoto důvodu budu tedy vycházet

z policejních statistik, které mezi násilné trestné činy řadí trestný čin vraždy, usmrcení

lidského plodu, zabití, usmrcení z nedbalosti, opuštění dítěte, únosu, loupeže, násilí

proti úřední osobě a orgánu veřejné moci, ublížení na zdraví, rvačky, násilí a

vyhrožování proti skupině obyvatel, braní rukojmí, nebezpečné vyhrožování,

nebezpečné pronásledování, vydírání, omezení nebo zbavení osobní svobody,

porušování domovní svobody. Do této kategorie patří také trestné činy jako

neoprávněný zásah do práva k domu nebo bytu, týrání svěřené osoby, týrání osoby žijící

ve společném obydlí, omezování svobody vyznání, útisk, porušování svobody
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shromažďování a vyznání, nicméně policejní statistika hovoří i o ostatních násilných

trestných činech.
1

Před tím než jsem začala zpracovávat svoji diplomovou práci, jsem provedla

rešerši relevantní literatury. V této diplomové práci budu vycházet především

z odborných bibliografických zdrojů, mezi nimiž jako nejdůležitější zmiňuji například

knihu Viktora Porady nazvanou Kriminalistická metodika vyšetřování, která se vztahuje

přímo k tématu mé diplomové práce. Dalším důležitým zdrojem pro moji práci bude

Kriminalistika od autorů Jana Musila, Zdeňka Konráda a Jaroslava Suchánka. Co se

týká trestněprávní charakteristiky jednotlivých násilných trestných činů, stěžejním

zdrojem bude učebnice Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část od Jiřího

Jelínka, která je podle mého názoru poměrně podrobná. Informace budou dále doplněny

také komentářem k trestnímu zákoníku od Pavla Šámala a celou řadou dalších

bibliografických zdrojů. Tyto zdroje pak budou doplněny zejména judikaturou, někdy

také policejními statistikami popř. odbornými internetovými zdroji. Práce bude

zpracována především za použití metody analýzy a syntézy.

1
Statistické přehledy kriminality za rok 2012. Policie ČR [online]. [cit. 2013-0-31]. Dostupné z:

http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2012.aspx.
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2. Historie násilných trestných činů

V této kapitole se zaměřím na vývoj násilných činů v období novověku, tedy

zhruba od 17. Století, přičemž nejprve pojednám obecně o vývoji násilné kriminality a

následně se zaměřím na historický vývoj vybraného násilného trestného činu, kterým je

trestný čin vraždy. V této kapitole bude o vývoji násilných trestných činů pojednáno jen

obecně a tento výklad bude doplněn pouze o vývoj jednoho násilného trestného činu,

neboť otázky vývoje jsou spíše takovým úvodem do tématu, neměly by tedy v mé

diplomové práci zabírat příliš mnoho prostoru.

2.1 Historie násilných trestných činů obecně

Ačkoli se to může jevit jako zvláštní člověk se od začátku 17. do počátku 21.

století příliš nezměnil, a tak se příliš nezměnilo ani spektrum trestných činů a sporů.

V 17. století či ještě později v novověku se dokonce se mezi nepochybně závažnými

trestnými činy našly i takové delikty, které by dnes za delikty nebyly vůbec

považovány. Společnost raného novověku, zejména společnost neurozených lidí,

vynikala značným konfliktním potenciálem.
2

Tehdejší muži, ale leckdy i tehdejší ženy měli totiž dost jasnou představu o roli

cti ve svém životě, přičemž být čestným mužem či počestnou ženou bylo tehdejší

společností vyžadováno jako nezbytná nutnost. V důsledku toho si každý člověk

v tehdejší době svoji čest velmi chránil. S tím souvisí i skutečnost, že k urážce na

osobní cti určitého člověka, mohlo dojít velmi snadno. V této době, ale útočník i oběť

věděli, kam až může útok zajít, a řešení takového sporu rozhodně nemělo končit

fyzickou likvidací některého z nich. Kam až mohou při řešení sporu o osobní čest či i

v jiných situacích zajít věděli jak aktéři útoku, tak rovněž i ti kteří se těmito útoky

zabývali. V tehdejší době šlo také spíše o to ukázat útočníkovi sílu a schopnost ubránit

si svoje místo ve společnosti.
3

Stejně jako v dnešní době existovali dříve i těžké hrdelní zločiny, mezi které

mezi násilnými trestnými činy patřily především vraždy. Nejběžnějšími trestnými činy

2
ČECHURA, J. Kriminalita a každodennost v raném novověku, 2008, Praha: Agro, s. 15.

3
ČECHURA, J. Kriminalita a každodennost v raném novověku, 2008, Praha: Agro, s. 15.

[…]


znám vůbec a nejsou známy ani jeho charakteristiky, v jiných případech pachatel znám

není, ale jeho charakteristiky známy jsou a v nejlepším případě je znám podezřelý a je

známo, kde jej lze najít. U řady násilných trestných činů však také mohou být

pochybnosti, zda se čin vůbec sta, pokud je k dispozici jen výpověď oběti, která není

příliš věrohodná či podložená důkazy. Pokud pachatel není znám, je třeba především

snažit se zjistit co nejvíce informací, na jejichž základě je následně nutné vyhledat

pachatele. Pokud jsou pochybnosti, že se čin vůbec stal, je nejprve nutné získat co
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nejvíce informací a snažit se prověřit, že k trestnému činu skutečně došlo. Pokud je

pachatel známý, postačí se při vyšetřování zaměřit na získání důkazů proti němu.
183

Násilné trestné činy předpokládají přímý kontakt mezi obětí a pachatelem, tudíž

velmi důležitými stopami, na které je nutné se zaměřit, jsou jednak stopy paměťové,

tedy vzpomínky oběti (pokud je naživu) a případných svědků. Vzhledem k nutnosti

přítomnosti pachatele na místě činu a kontaktu s obětí, je pravděpodobné, že se na místě

činu či na těle oběti najdou také stopy materiální, daktyloskopické a lze najít často také

stopy biologické (krev, sperma). Násilné trestné činy obvykle zanechávají poměrně

hodně stop, na které je potřeba se při vyšetřování zaměřit. V této souvislosti bych chtěla

upozornit na to, že vyšetřovatelé se zejména u méně závažných násilných trestných

činů, nebo u trestných činů, které byly nahlášeny později, někdy takovým stopám

nevěnují dostatečně pozorně. V této souvislosti by bylo vhodné, aby se tato skutečnost

do budoucna změnila

V případě, že pachatel není znám, je obecně vhodné zapojit do vyšetřování

veřejnost například prostřednictvím médií a internetu, za účelem dohledání pachatele

popř. dalších svědků. Obdobně tomu je také v případech, kdy pachatel je znám, ale není

známo, kde se zdržuje. Mohou se však vyskytnout i případy, kdy zapojení veřejnosti

vhodné být nemusí (např. u znásilnění).
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Příloha č. 1 krevní stopa na místě činu
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Příloha č. 2 vyšetřování na místě činu vraždy
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Resumé:

Tématem mojí diplomové práce je „Metodika vyšetřování násilných trestných

činů.“ Násilí a násilná kriminalita byly, jsou a patrně vždy budou nedílnou součástí

lidské společnosti, neboť násilí je staré prakticky jako lidstvo samo. Také v dnešní

společnosti představuje násilí závažnou otázku, protože násilí páchané na lidech se

stupňuje, brutalita násilí stoupá a často mají pachatelé tohoto typu násilí k dispozici

efektivnější prostředky, kterým mohou násilí snáze spáchat a umocnit jeho následky.

Takovými prostředky jsou například nejrůznější formy zbraní. Je také skutečností, že

lidské životy, které jsou nejvyšší hodnotou, bývají často ohrožovány pro zanedbatelný

majetkový prospěch, agresivita pachatelů navíc stoupá již v dětském věku.

V první kapitole této diplomové práce je pojednáno o historickém vývoji násilné

kriminality, ve druhé kapitole pak o jednotlivých násilných trestných činech, nicméně

vzhledem k počtu násilných trestných činů není jejich výčet zdaleka kompletní. Druhá

kapitola pojednává například o vraždě, vraždě novorozeného dítěte matkou, loupeži,

znásilnění, rvačce atd. Třetí stěžejní kapitola se věnuje samotné metodice vyšetřování

násilných trestných činů, kdy je nejprve podrobně pojednáno o metodice vyšetřování

vraždy, pak loupeže a pak znásilnění, přičemž v poslední části se pokouším výsledky

svého bádání shrnout, nicméně je zřejmé, že každý trestný čin má svá specifika. Obecně

považuji za důležité, že při násilných trestných činech dochází ke kontaktu mezi

pachatelem a obětí, což vede ke vzniku velkého množství stop.

Poslední kapitola je pak nazvaná judikatura a věnuje se skutečným případům

násilné kriminality, o kterých v minulosti rozhodoval Nejvyšší soud. Opět jsem se

zaměřila na příklad vraždy, loupeže a znásilnění. Právě metodika vyšetřování je totiž

v případě násilných trestných činů důležitá proto, že může pro soudní řízení zajistit

celou řadu důkazních prostředků.
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Resumé in english:

The topic of this thesis is "Methodology of investigation of violent crimes." Violence

and violent crime have been and probably always will be an integral part of human

society, because violence is almost as old as humanity itself. Also in today's society,

violence is a serious issue because violence against humans is escalating, brutality,

violence increases and often the perpetrators of such violence are more effective and

more available. This could be the reason why is easier to commit violence and

potentiate its effects. Nowadays we can find various forms of weapons.

Human lives are the highest value and they are often threatened because of the

negligible economic benefit, and agression of offenders also increases.

In first chapter of this thesis, we discuss the historical development of violent crime, in

second chapter I describe violent crimes, however, given the number of violent crimes

their list is not completed. The second chapter deals about crimes such as murder, the

murder of the mother of a newborn child, robbery, rape, fights, etc.

The third chapter deals with the fundamental methodology itself investigating violent

crimes, when the first detailed discussion of the methodology of investigation of the

murder, the robbery and the rape, while in the last of trying to summarize the results of

his research, but it is clear that each offense has its own specifics. Generally, I consider

it important that the violent crime there is contact between the offender and the victim,

which leads to a large number of tracks. The last chapter is called case law and deals

with the real cases of violent crime, which in the decided the Supreme Court of Czech

republic. Again, I focused on the example of murder, robbery and rape. The

methodology of investigation in the case of violent crimes is very important also

because it may provide for trial a range of evidence.