Posudek oponenta diplomové práce

Vetýšková Kateřina

„Metodika vyšetřování násilných trestných činů“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku metodiky vyšetřování násilných trestných činů. Téma zvolené diplomantkou mělo, jak sama uvádí, nalézt odpověď na výzkumnou otázku „Je metodika vyšetřování násilných trestných činů v České republice efektivní?“ Jde o výzvu, podle mého názoru víc jak odvážnou, stejně tak možná i nadbytečnou. Sama autorka si je vědoma, že vražda, loupež atd. jsou trestnými činy vždy provázenými různým stupněm násilí, vyvolaném pachatelem a adekvátní reakcí oběti. Výsledkem násilí jsou specifické dopady v objektivní realitě a jejich odhalení si nutně vyžádá specifické metody a postupy při vyšetřování konkrétního druhu kriminality. Tak možná úsilí diplomantky hledat odpověď na efektivitu vyšetřování, by bylo srozumitelnější a hlavně přesnější. Např. jaká je skutečná objasňenost trestného činu vražd, je dostačující, lze něco vylepšit atd. Vždyť bez ohledu na výše uvedené bylo tak v podstatě v práci učiněno, bez zbytečného hledání odpovědi na výzkumnou otázku, odpověď více jak obecnou.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Strukturu diplomové práce tvoří čtyři kapitoly, úvod, závěr, resume v českém a anglickém jazyce, seznam použité odborné literatury a doplňuje jednoduchá přílohová část. Kapitola „Judikatura“ se týká judikátů k trestnému činu vraždy, loupeže a znásilnění.

3) Zhodnocení diplomové práce

Obsah diplomové práce, podle mého názoru, nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Pokud přistoupím k analýze a způsobu zpracování textu, mám výhrady k jeho sestavení a obsahu, zejména těch částí, které jsou téměř pouhým transferem z odborných podkladů i když s odvolávkou na konkrétní publikaci. Postrádám jeho jistou provázanost a tím i lepší ucelenost, např. vlastním názorem, či srovnání odborných podkladů ze strany diplomantky. Moje výhrada příkladně směřuje k takto vypracované kapitole „Způsob spáchání vraždy“. Jisté obohacení textu by bylo uvedením příkladů z kriminalistické praxe krátce a výstižně zakomponované v konkrétní kapitole.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k podílu zapojení a zejména účinnosti pomoci veřejnosti při vyšetřování trestných činů vražd.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**

V Praze dne 20. 4. 2013

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc
oponent diplomové práce